
 COMUNE DI CELENZA SUL TRIGNO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
C.so Umberto I, 23 Tel. 0873/958131 P.IVA 00248510695 C.F. 83000210696   

email: sindaco@celenzasultrigno.com - pec: comune@pec.celenzasultrigno.com  

•Medaglia d’Argento al Merito Civile• 
UFFICIO DEL SINDACO  

  

Prot. n. 2802 del 23/07/2024 

ORDINANZA SINDACALE N. 20/2024 

OGGETTO: ordinanza razionamento prelievo di acqua dalle fontane pubbliche ad uso irriguo. 

                                                                                       IL SINDACO 
PREMESSO che: 

-l’acqua è un bene fondamentale da utilizzare con raziocinio e rispetto dei cittadini che intendono utilizzarla; 

-sul territorio insistono fontane pubbliche che erogano acqua non potabile, ma da sempre utilizzata dai cittadini per uso irriguo; 

-sempre più spesso si assiste al prelievo indiscriminato e improprio di ingenti quantità di acqua dalle suddette fontane da parte 

di alcuni cittadini creando una evidente sperequazione che genera conflitti tra gli stessi cittadini; 

RAVVISATA la necessità di porre in essere ogni azione utile al fine di contrastare il verificarsi di situazioni di emergenza 

idrica anche tramite l’emanazione di ordinanza sindacale al fine di razionalizzare l’utilizzo dell’acqua per finalità diverse dal 

consumo umano regolamentando il prelievo dell’acqua da fontane e fontanili del territorio comunale; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTE le norme nazionali e regionali in materia delle risorse idriche; 

O R D I N A 
 
Con effetto immediato e senza limiti temporali, fino a revoca della presente ordinanza, è fatto divieto nell’intero territorio 
Comunale di prelievo di ingenti quantità di acqua da fontane e fontanili per qualsiasi uso. 
È consentito ad ogni singolo cittadino (da intendersi un membro per famiglia) un prelievo giornaliero massimo e in un solo 
punto di prelievo di litri 500 (cinquecento). 

 
A V V I S A 

I trasgressori, ai sensi dell’art. 7-bis.1 del D.Lgs. 267/2000, saranno puniti con una sanzione amministrativa pecuniaria del 
pagamento di una somma da 500 euro a 5.000 euro. 

D I S P O N E 

 l’adozione di efficaci misure di controllo da parte delle Forze dell’Ordine, tese a far rispettare l’ordinanza medesima, 
nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi; 

 la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online e sul sito web istituzionale dell’ente; 

 l’invio di copia del presente provvedimento: 

 alla S.A.S.I. S.p.a.; 

 alla stazione dei Carabinieri di Celenza sul Trigno; 

 alla Protezione Civile Regionale; 

 alla Prefettura di Chieti. 
 
Si precisa che avverso al presente atto è ammesso ricorso:  

 al Tribunale Amministrativo Regionale, competente per territorio, entro 60 giorni dall’affissione sull’Albo Pretorio 
ai sensi del d. lgs. 2 luglio 2010 n° 104;  

 al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dall’affissione sull’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24 
novembre 1971, n° 1199 e s.m.i..  

 

  

mailto:comune@pec.celenzasultrigno.com

